Дело № 5-98-901/2019
91MS0098-01-2019-0013871-37

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 ноября 2019 года                                                                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием старшего помощника прокурора города Ялты – Чернихивской С.М.,
лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Бейтуллаева Э.Я.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Бейтулаева Эрвина Ясеровича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

                          установил:

Бейтуллаев Э.Я., являясь физическим лицом и собственником автобуса марки «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный номер «ИЗЪЯТО» («ИЗЪЯТО» регион), допустил за плату в качестве водителя указанного автобуса «ИЗЪЯТО», который «ИЗЪЯТО» примерно в 06 часов 30 минут на автомобильной дороге Ялта – Севастополь 23 км, осуществлял перевозку пассажиров, при этом Бейтуллаев Э.Я. не имеет лицензии на осуществление предпринимательской деятельности, связанной с перевозкой пассажиров на транспортном средстве. Своими действиями Бейтуллаев Э.Я. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ.
Бейтуллаев Э.Я. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Прокурор просила привлечь Бейтуллаева Э.Я. к административной ответственности, поскольку его виновность в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Выслушав в судебном заседании прокурора, лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно пункту 24 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в число видов деятельности, подлежащих лицензированию, входит перевозка пассажиров и других лиц автобусами.
Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 № 195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», утверждён Перечень федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих лицензирование.
Согласно данному Постановлению лицензирование видов деятельности в сфере автомобильного транспорта возложено на Федеральную службу по надзору в сфере транспорта.
Положением о лицензировании деятельности по перевозкам автобусами пассажиров, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2019 года №195 (далее - Положение о лицензировании), определены порядок лицензирования деятельности по перевозкам автобусами, лицензионные требования, предъявляемые к лицензиату при выполнении работ по перевозке пассажиров автобусами, которые в числе прочих предусматривают наличие у лицензиата на праве собственности или на ином законном основании предназначенных для перевозки пассажиров автобусов, соответствующих требованиям о безопасности автомобильного транспорта.
В Реестре лицензий Федеральной службы по надзору в сфере транспорта на осуществление перевозок автобусами пассажиров Бейтуллаев Э.Я. не значится, соответствующая лицензия на момент совершения административного правонарушения ему не выдавалась.
Как установлено в судебном заседании, Бейтуллаев Э.Я. допустил в качестве водителя за определенную плату «ИЗЪЯТО» по перевозке пассажиров автобусом марки «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный номер «ИЗЪЯТО» («ИЗЪЯТО» регион).
Таким образом, осуществление перевозки пассажиров с использованием транспортного средства «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный номер «ИЗЪЯТО» («ИЗЪЯТО» регион), без специального разрешения (лицензии) является нарушением требований Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Виновность Бейтуллаева Э.Я. в совершении данного правонарушения подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО»; письмом начальника ОГИБДД УМВД России по городу Ялта «ИЗЪЯТО» о состоянии аварийности на транспорте, пассажирском транспорте, результатах работы по контролю за соблюдением водителями ПДД РФ в транспортной сфере сотрудниками технического надзора БДД отдела ГИБДД УМВД России по г. Ялта; письменными Бейтуллаева Э.Я. от «ИЗЪЯТО» года; фотоматериалом; признательными показаниями Бейтуллаева Э.Я., полученными в ходе судебного заседания.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности Бейтуллаева Э.Я. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.
Принимая во внимание личность Бейтуллаева Э.Я., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния и наличия на иждивении несовершеннолетних детей, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере, предусмотренным санкцией ч.1  ст.14.1.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 4.1, 14.1.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Бейтулаева Эрвина Ясеровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000,00 руб. (пятьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального Банка РФ, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 415 1 16 90010 01 6000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафы) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюджет», назначение платежа – административный штраф; постановление №5-98-901/2019 от 15.11.2019 года.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                 (подпись)                                                            К.Г. Чинов

2